
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20488  del  15/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore BERTONE EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso Pubblico "Un ponte verso il ritorno alla vita professionale e formativa: misure emergenziali di sostegno economico per
i soggetti più fragili ed esposti agli effetti della pandemia" approvato con Determinazione Dirigenziale n. G05062 del
29/04/2020 – Approvazione Misura integrativa all'Avviso Pubblico "Bonus destinato a lavoratori impegnati nelle mense e/o
nelle pulizie delle scuole". Ammissione al finanziamento delle domande di cui all'allegato 2 della Determinazione Dirigenziale
n. G10936 del 24/09/2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 16 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15434 15/12/2020



OGGETTO: Avviso Pubblico “Un ponte verso il ritorno alla vita professionale e formativa: misure 

emergenziali di sostegno economico per i soggetti più fragili ed esposti agli effetti della pandemia” 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. G05062 del 29/04/2020 – Approvazione Misura 

integrativa all’Avviso Pubblico “Bonus destinato a lavoratori impegnati nelle mense e/o nelle pulizie 

delle scuole”. Ammissione al finanziamento delle domande di cui all’allegato 2 della 

Determinazione Dirigenziale n. G10936 del 24/09/2020. 
 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 
 
 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato conferito al dott. 

Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della 

Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio 

(ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro); 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 
 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05062 del 29/04/2020 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano Generazioni emergenza COVID 19", approvazione dell'Avviso Pubblico "Un ponte verso il 

ritorno alla vita professionale e formativa", approvazione dello schema di Convenzione da 

stipularsi con DiSCo - Ente Regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G09567 del 13/08/2020 avente ad oggetto POR Lazio FSE 

2014/2020. Piano Generazioni emergenza COVID 19” – Avviso Pubblico “Un ponte verso il ritorno 

alla vita professionale e formativa: misure emergenziali di sostegno economico per i soggetti più 

fragili ed esposti agli effetti della pandemia” approvato con Determinazione Dirigenziale n. 

G05062 del 29/04/2020 – Approvazione Misura integrativa all’Avviso Pubblico “Bonus destinato 

a lavoratori impegnati nelle mense e/o nelle pulizie delle scuole”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G10936 del 24/09/2020 avente ad oggetto “Approvazione 3° 

elenco delle domande ammesse al finanziamento e 1° elenco delle domande ammissibili ma non 

finanziate per esaurimento risorse di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G09567 del 

13/08/2020 POR Lazio FSE 2014/2020 di Approvazione del Piano Generazioni emergenza 

COVID 19", dell'Avviso Pubblico Avviso Pubblico "Un ponte verso il ritorno alla vita 

professionale e formativa: misure emergenziali di sostegno economico per i soggetti più fragili ed 

esposti agli effetti della pandemia" approvato con Determinazione Dirigenziale n. G05062 del 



29/04/2020 – Approvazione Misura integrativa all'Avviso Pubblico "Bonus destinato a lavoratori 

impegnati nelle mense e/o nelle pulizie delle scuole".; 

 

TENUTO CONTO che l’Avviso Pubblico approvato con la Determinazione Dirigenziale n. G09567 

del 13/08/2020 prevede la possibilità di presentare le domande “on demand” fino all’esaurimento delle 

risorse disponibili;  

VISTO inoltre che con la predetta Determinazione Dirigenziale l’Avviso trova copertura sul capitolo 

F31929, all’impegno dell’importo complessivo di € 3.000.000,00, salvo eventuali economie che 

possano rappresentarsi sul POR Lazio FSE 2014-2020; 

CONSIDERATO che le operazioni di verifica di ammissibilità formale, volte ad accertare la 

sussistenza dei presupposti per l’accesso al finanziamento, così come previsto all’art. 6 dell’Avviso 

Pubblico in parola sono così articolate: 

l’ente DiSCo Lazio acquisite le domande ai sensi dell’art. 5, provvederà alle seguenti attività: 
a) acquisire le domande di candidatura dei partecipanti alla procedura attraverso la propria 

piattaforma e conservarle anche ai fini di successivi controlli e verifiche; 

b) effettuare le istruttorie formali delle domande presentate, volte ad accertare la sussistenza dei 

presupposti per l’ammissione a contributo di cui agli artt. 5 e 6; 

c) a conclusione della fase istruttoria di ammissibilità formale, comunicare alla Regione Lazio gli 

elenchi degli ammessi a finanziamento che provvederà alla loro formale approvazione con 

Determinazione Dirigenziale; 

d) pubblicare sulla propria piattaforma gli elenchi approvati con indicazione delle domande ammesse 

ed escluse; 

e) le domande ammesse in esito alla suddetta verifica saranno approvate sulla base dell’ordine di 

arrivo e fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

TENUTO CONTO inoltre che l’Amministrazione si riserva la facoltà di adottare azioni mirate volte 

alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese, attraverso l’utilizzo di banche dati nazionali e 

attraverso controlli a campione sulla documentazione a sostegno delle stesse direttamente presso i 

destinatari dei contributi; 

PRESO ATTO della nota prot.n. 164855 del 09/12/2020 da parte dell’Ente Lazio Disco, acquisita al 

protocollo regionale in pari data con il n° 1069296, con la quale Lazio Disco chiede di poter utilizzare 

le economie derivanti dalle prime 5 misure di cui all’Avviso Pubblico approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. G05062 del 29/04/2020 per poter soddisfare gli utenti che nella Determinazione 

Dirigenziale n°G10936 del 24/09/2020, pur essendo stati ammessi, non potevano essere finanziati per 

esaurimento delle risorse; 

PRESO ATTO che l’economia è tale da poter soddisfare tale richiesta e che le risorse troveranno 

copertura come previsto nella Determinazione Dirigenziale n. G05062 del 29/04/2020 sui capitoli 

A41146, A41147, A41148 E.F 2020 M/P 12-10 aggregato 1.04.01.02 a valere sul POR Lazio FSE 

2014-2020 - Asse 2 – Inclusione Sociale e lotta alla povertà.  

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’utilizzo di tali fondi per far fronte a tutte le domande 

inserite nell’allegato 2 Ammessi ma non finanziabili per esaurimento delle risorse della predetta 

Determinazione Dirigenziale G10936 del 24/09/2020; 

ATTESO che Disco Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza adotterà 

con procedure informatizzate azioni di controllo volte alla verifica della correttezza dei dati forniti per 



ciascuna domanda ammessa, nei casi incongruenti di codici fiscali, IBAN inesatti e verifica 

congruenza delle province di residenza e domicilio, subordinando la liquidazione all’esito positivo 

delle stesse; 

CONSIDERATO, altresì, che - dato il principio di urgenza correlato al raggiungimento degli obiettivi 

della Misura, in linea con la procedura “a sportello”, che tiene conto dell’ordine cronologico di arrivo 

delle domande per l’accesso gli incentivi - si considera necessario procedere con l’erogazione delle 

somme nei confronti dei destinatari già risultati aggiudicatari dei contributi una tantum;  

RITENUTO pertanto di: 

- ammettere al finanziamento le domande di cui all’allegato 2 Ammessi ma non finanziabili per 

esaurimento delle risorse della predetta Determinazione Dirigenziale G10936 del 24/09/2020, 

come da Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale;  

- procedere all’erogazione delle somme nei confronti dei destinatari già risultati aggiudicatari del 

contributo una tantum, così come previsto dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G09567 del 13/08/2020; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente 

Determinazione Dirigenziale: 

1) di autorizzare Disco Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza 

all’utilizzo delle economie derivanti dalle prime 5 misure di cui all’Avviso Pubblico approvato 

con Determinazione Dirigenziale n. G05062 del 29/04/2020 per poter soddisfare gli utenti che 

nella Determinazione Dirigenziale n°G10936 del 24/09/2020, pur essendo stati ammessi, non 

potevano essere finanziati per esaurimento delle risorse; 

2) di ammettere al finanziamento le domande di cui all’allegato 2 Ammessi ma non finanziabili 

per esaurimento delle risorse della predetta Determinazione Dirigenziale G10936 del 

24/09/2020, come da Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 

Dirigenziale;  

3) di procedere all’erogazione delle somme nei confronti dei destinatari già risultati aggiudicatari 

del contributo una tantum, così come previsto dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G09567 del 13/08/2020; 

4) di dare atto che gli elenchi delle domande ammesse al finanziamento ed escluse saranno 

pubblicati, fino al concorrere delle risorse in dotazione all’Avviso, salvo diversa e motivata 

scelta da parte dell’Amministrazione regionale, sui siti istituzionali della Regione Lazio, 

attraverso le Determinazioni Dirigenziali che li approvano, nonché sul profilo istituzionale 

dell’Ente DiSCo; 

5) di notificare la presente Determinazione Dirigenziale a DiSCo - Ente Regionale per il diritto 

allo studio e la promozione della conoscenza. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione Lazio, 

http://www.regione.lazio.it e sul portale Lazio Europa. 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

del Lazio nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

 La Direttrice 

 Avv. Elisabetta Longo 




